

Με σχέδιον καταστατικού δημιουργούνται

ΕΞΕΙΔΙΚΥΜΕΝΟΙ ΦΟΡΕΙΣ ΜΕ ΜΟΡΦΗΝ Α.Ε. ΟΜΟΙΩΝ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Κύριοι μέτοχοι κατά κλάδον επιχειρήσεις

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ

ΣΤΗΝ ΤΕΛΙΚΗ του μορφής καταρτίσθηκε από τον ΕΟΜΕΧ σχέδιο δημιουργίας εξειδικευμένων φορέων, στους οποίους θα μπορούν να συμμετέχουν όμοιοι βιοτεχνικές και χειροτεχνικές επιχειρήσεις, εξασφαλίζοντας με αυτό τον τρόπο σημαντικά πλεονεκτήματα σε όλο το φάσμα της παραγωγικής και εμπορικής τους διαδρομής. Οι φορείς αυτοί, οι οποίοι θα έχουν την μορφή 'Ανωώνυμου 'Εταιρίας, θα δέχονται συμμετοχές στο μετοχικό τους κεφάλαιο όσες από τις όμοιες επιχειρήσεις του αυτού κλάδου το επιθυμούν, προκειμένου με τον όρθολογικό προγραμματισμό της αγοράς πρώτων υλών για λογαριασμό των μετόχων, της εξυμνήσεως αγο-

ρών διαθέσεως των προϊόντων τους, της εξασφάλισης παραγωγικών και γενικά της συνεπικουρίας σε κάθε δημιουργούμενο πρόβλημα, να εξαλειφθούν τα μειονεκτήματα που παρουσιάζονται στις μεμονωμένες και ανόργανες μικρομεσαίες μεταποιητικές επιχειρήσεις. Σχετικά, ο Υπουργός Βιομηχανίας κ. Μιλτ. 'Εβερτ, παρουσιάζοντας στους δημοσιογράφους το σχέδιο καταστατικού με τις γενικές διατάξεις που θα καθορίζουν τις βασικές λειτουργίες των νέων φορέων που οργανώνονται από τον ΕΟΜΕΧ, (Σ.Σ.) Σχέδιο καταστατικού δημιουργίας τέτοιου φορέα δημιουργείται σε άλλες στήλες), ενόψει τα εξής:

Το κλάδος της βιοτεχνίας που περιλαμβάνει όλες τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, αποτελέσει την σπονδυλική στήλη της διαμηχανικής ανάπτυξεως και κατ'επέκταση και ολοκληρώσεως της μεταπολεμικής αναπτύξεως της οικονομίας της 'Ελλάδος. Προσέτι, παραμένει και θα παραμείνει ο κυριώτερος φορέας της περαιτέρω οικονομικής ανάπτυξεως.

Ενώ κανένας δεν αμφισβητεί τον πρωτεύοντα αυτόν ρόλο των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων, γενικά των βιοτεχνικών στον ελληνικό οικονομικό χώρο, εν τούτοις όμως το μικρό μέγεθος των επιχειρήσεων δημιουργεί απ' αυτήν την ίδια την φύση του ορισμένα μειονεκτήματα που αναφέρον-

ται βασικά στην αγορά των αναγκαίων πρώτων υλών υπό ευνοϊκών όρων, στην οργάνωση και διοίκηση, στην διάνοξη των παραγομένων προϊόντων, στην εξεύρεση μέσων χρηματοδότησεως στην εφαρμογή υψηλής τεχνολογίας και το κυριώτερο, στην έλλειψη δυνατότητας εξυμνήσεως και κατακτήσεως νέων αγορών εξωτερικού με αποτέλεσμα τον περιορισμό στην παραγωγική τους δραστηριότητα και κατ'άκολουθία και στα πραγματοποιούμενα έσοδα τους.

Η άρση αυτή των μειονεκτημάτων τα οποία συμβαίνουν με τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις και επιτακτική είναι και επιβάλλεται να γίνει, καθώς ο ελληνικός τύπος των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, πρέπει να διατηρηθεί και να ενισχυθεί αφού ο ρόλος του στην οικονομική ζωή και ανάπτυξη της χώρας μας έχει αποδειχθεί να είναι πάρα πολύ σημαντικός.

Στα πλαίσια αυτά της προσπάθειας εξάλειψης των μειονεκτημάτων που παρουσιάζουν οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις, αλλά και της οικονομικοτεχνικής τους διευρύνσεως, απεφασίσθη η δημιουργία φορέων οι οποίοι θα έχουν ως κύριο έργο να συνεπικουρούν στα διάφορα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Συγκεκριμένα, οι φορείς αυτοί οι οποίοι έχουν την μορφή 'Ανωώνυμου 'Εταιρίας, θα έχουν

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ Κ. Κ. ΒΟΥΓΙΑΤΖΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΤΟΥ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ Α.Ε. ΟΜΟΙΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Ο Πρόεδρος του Βιοτεχνικού 'Επιμελητηρίου 'Αθηνών αναφερόμενος εις το υπό του 'Υπουργού Βιομηχανίας και 'Εργασίας κ. Μ. 'Εβερτ δημοσιευθέν εις τον τύπον Σχέδιον καταστατικού Α.Ε. ομοειδών 'Επιχειρήσεων πρόβλεψε εις την ακόλουθον ανακοίνωσιν:

«Στο σύνολο του θεωρώ ότι περιέχει διατάξεις εφικτές όσον αφορά την περαιτέρω προώθηση των εξαγωγών βιοτεχνικών προϊόντων, και στηρίζουν την διαπίστωσή μου αυτή, ότι δηλαδή επιβάλλεται η ομαδοποίηση των εξαγωγών βιοτεχνικών προϊόντων, για τους πιο κάτω λόγους:

Οι μεσαίες και μικρές βιομηχανικές μονάδες που καλύπτουν το χώρο της βιοτεχνίας, ενώ απέτυχαν τα τελευταία χρόνια 'απορροδομένη η πηγή συναλλάγματος' έχουν βασικά μειονεκτήματα — εκτός μερι-

κών εξαιρέσεων.

Ενδεικτικώς αναφέρω:

Π ρ ο τ ο ν: Δεν μπορούν να εξασφαλίσουν ποσοτική αλλά και ποιοτική προσφορά για την κάλυψη της εξωτερικής ζήτησεως.

Δ ε σ ύ τ ε ρ ο ν: Δεν μπορούν να εξασφαλίσουν ΣΥΝΕΧΕΙΑ ποσοτική και ομοειδή ποιοτική προσφορά σε μεγάλη έκταση.

Τ ρ ί τ ο ν: Δεν μπορούν να έχουν την ικανότητα (οι περισσότεροι βιοτέχνες) τεχνικών και ικανοποιητικών διενθών επαφών, ώστε να παρακολουθούν την συνεχή μεταβαλλόμενη ζήτηση εκ του εξωτερικού.

Η ομαδοποίηση συνεπώς των εξαγωγών (JOINT VENTURES) των επί μέρους βιοτεχνικών μονάδων δια της ιδρύσεως εξαγωγικών εταιρειών υπό την μορφή της ανωνύμου εταιρείας, νομικά είναι αναγκαία και κατά συνεισκόνηση σημαντική θα συμβάλει στον σκοπό που προβλέπει το Σχέδιο, υπό ορισμένες προϋποθέσεις.

Αναφέρω τα 'Εξή:

Υπάρχουν δομικές αδυναμίες γενικότερου χαρακτήρος για την ολοκλήρωση του σκοπού που επιδιώκεται από το υπό κρίση Σχέδιο, και οι οποίες θα πρέπει να εξουδετερωθούν και η εξουδετέρωσή των θα πραγματοποιηθεί με την καθιέρωση εφικτών κινήσεων για την ομαδοποίηση των εξαγωγών που να προσιδιάζουν στην πολυσύνθετη μορφή της παραγωγικής λειτουργίας των επί μέρους κλάδων της βιοτεχνίας. 'Αλλά και ακόμη επιβάλλεται η συμπλήρωση ή διασαφήνιση ορισμένων εκ των υψισταμένων

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ στη σελ. 2

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ στη σελ. 2

Μετά την όριμία του κ. Κώστα Χήρα ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ ΒΙΟΤΕΧΝΩΝ ΛΑΪΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ

"Άρση ανταπόκριση του Ε.Ο.Μ.Μ.Ε.Χ.

Κυριώτερον από τα διατυπωθέντα αιτήματα κατά την εξαιρετικώς ένδοξο δέξινση του κ. Κώστα Χήρα, Προέδρου της 'Ενώσεως Βιοτεχνικών Λαϊκής Τέχνης, στην Γεν. Συνέλευση των μελών του Σωματείου, στο Βιοτεχνικό 'Επιμελητήριο 'Αθηνών στις 27 'Ιουνίου, ήταν το σχετικό

με την ένισχυση του Συνεταιρισμού Βιοτεχνών Λαϊκής Τέχνης.

Στην όριμία του αυτή, που εδωκεν την προηγούμενη φύλλα του «ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ», ο κ. ΧΗΡΑΣ αφού ανέφερε στην ύπαιθρο σειράς απορροδών αντικινήσεων για την Λαϊκή μας Τέχνη, επέμεινε ιδιαίτερα για την σημασία και την ανάγκη ήθικης και υλικής στήριξης του Συνεταιρισμού. 'Επρότεινε δε και προσδιόρισε δύο τρόπους, με τους οποίους —κατά την γνώμη του— ο ΕΟΜΕΧ θα μπορούσε να υποβοηθήσει τον Συνεταιρισμό.

«Είναι προς τιμήν της Διοικήσεως του ΕΟΜΕΧ και η ζωντανή και η ταχέως υλοποιήσεως της παραδοχής του αιτήματός μας.

Διεισδύω τις ευχαριστίες των συναδέλφων μου και την έλπιδα αλλά και πεποίθησή, ότι σημαντικό έργο και αποτέλεσμα θα προκύψει για την Λαϊκή μας Τέχνη.

Αλλά και να τονίσω επίσης για την Διοίκηση του Συν) ομο ότι φέρει και αυτή ευθύνη για την διευκόλυνση και κατάρτιση των στελεχών του Ε.Ο.Μ.Μ.Ε.Χ. στην εξεύρεση και υποδείξει των σωστών, λογικών και αποτελεσματικών μέτρων ένισχυσης. Το Σωματείο μας συμπορίσεται σε άμφότερους».

Το ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΕΡΓΟΛΑΒΩΝ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ

Ασκοινούται από την Παλληνίου 'Ομοσπονδία 'Εργολαβών Οικοδόμων και από την 'Ενωση 'Εργοληπτικών Οικοδομικών Σωματείων 'Αθηνών, ότι το συνέδριο των εργαλάβων οικοδόμων, που είχε προγραμματισθεί για το τέλος του τρέχοντος μηνός 'Ιουλίου, αναβάλλεται για τεχνικοοικονομικούς λόγους, για τις αρχές Σεπτεμβρίου τρέχοντος έτους.

Η ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΔΑΝΕΙΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΟΜΜΕΧ ΣΤΟΥΣ ΣΕΙΣΜΟΠΑΘΕΙΣ

Κλιμάκιο του ΕΟΜΜΕΧ με επικεφαλής τον πρόεδρο και τον γενικό διευθυντή κ.κ. 'Α. Λεκοτόρη και Σιούφα αναχωρεί στη Θεσσαλονίκη προκειμένου να μεθεδώσει τη χορηγία προσωρινών δανείων σε πληγέντες από τους σεισμούς βιοτέχνες και χειροτέχνες της περιοχής.

Συνολικά, όπως είπε ο 'Υπουργός Βιομηχανίας κ. 'Εβερτ, για τον σκοπό αυτό θα διατεθεί ποσό 40 εκατομμ. δραχμών, το οποίο θα καταμεριστεί ανά 100.000 δρχ. για κάθε βιοτέχνη, προς κάλυψη άμεσων αναγκών του μέχρι να εγκριθούν τα οριστικά δάνεια από την Νομισματική 'Επιτροπή όποτε τα προσωρινά αυτά βοηθήματα θα επιστραφούν άτοκα στον ΕΟΜΜΕΧ.

Κατόπιν εντολής του κ. Σιούφα, ανώτερα στελέχη του 'Οργανισμού μελετούν επιτοπίως και εντακτικώς τις ανάγκες και δυνατότητες του Συνεταιρισμού και πρόκειται σύντομα να υποβάλουν τις προτάσεις των σπών τομέα της ειδικότητός των.

Σχετικώς ο Πρόεδρος της 'Ενώσεως Β.Α.Τ. κ. ΧΗΡΑΣ μας εδήλωσε τα εξής:

Η 9Η ΠΑΓΚΡΗΤΙΟΣ ΕΚΘΕΣΗ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑΣ

ΕΓΚΑΙΝΙΑΣΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΟΜΜΕΧ

Το Σάββατο 22 'Ιουλίου και ώρα 9 το βράδυ εγκαίνιασθη στο Ρέθυμνο η 9η Παγκρήτιος 'Εκθεση Χειροτεχνίας, που οργανώσε ο 'Ελληνικός 'Οργανισμός Μικρομεσαίων Μεταποιητικών 'Επιχειρήσεων και Χειροτεχνίας (Ε.Ο.Μ.Μ.Ε.Χ.). Ο υπάιθριος εκθεσιακός χώρος καλύπτει έκταση 4 περίπου στρεμμάτων και σε αίθουσα 200 τ.μ. θα φιλοξενηθούν δείγματα της εργασίας 100 χειροτεχνών απ' όλη την Κρήτη. 'Επίσης, σε ειδικά περίπτερα, εκθέτουν προϊόντα τους 53 οργανωμένοι χειροτέχνες.

Επί πλέον, στην έκθεση παίρνουν μέρος και τα μεγάλα παραγωγικά χειροτεχνικά κέντρα της Κρήτης, όπως τα χωριά: Γαδοχωράρι (δαντελαιοπλεκτική), Μυζόρουμα (καλαθοπλεκτική), Θραψανό (κε-

ραμική), Κρούστα (ξυλογλυπτική), 'Ανώγεια (υφαντική) και Μαργαρίτες (κεραμική). Και η φετινή έκθεση, που αποτελεί ένα ιδιαίτερης σημασίας γεγονός για τη Μεγαλόνησο, δεν έχει χαρακτήρα μόνο δειγματολογικό αλλά και εμπορικό. Δηλαδή τα εκθέματα θα πουλάνται και οι χειροτέχνες θα έχουν μια ουσιαστική ένισχυση και όχι μόνο ήθικη.

Το μέτρο αυτό εντάσσεται μέσα στα πλαίσια της γενικότερης Βιομηχανίας — 'Ενεργείας, που προβλέπει την με κάθε πρόσφορο μέσον προώθηση των πωλήσεων των προϊόντων της καλλιτεχνικής βιοτεχνίας και καμίσια εκείνων — όπως της Κρήτης — που διακρίνονται για την υψηλή τους ποιότητα και την τοπική τους ιδιότητα.

Από τη Διεθνή 'Εκθεση Θεσσαλονίκης ανακοινώθηκε το πρόγραμμα της Διεθνούς 'Εκθέσεως Κλωστοϋφαντουργίας — 'Ετοίμου 'Ενδύματος και 'Εξοπλισμού ως κατωτέρω:

ΤΕΧΤΙΛΙΑ: Διεθνής 'Εκθεση

Χρόνος λειτουργίας:

— 24 — 28 Μαΐου 1979.

Κλωστοϋφαντουργία — 'Ετοίμο 'Ενδυμα.

— 25 — 29 Νοεμβρίου 1979.

'Ετοίμο 'Ενδυμα.

— Μαΐος 1980. Κλωστοϋ-

φαντουργία — 'Ετοίμο 'Ενδυμα — 'Εξοπλισμός.

— Νοέμβριος 1980. 'Ετοίμο 'Ενδυμα.

Χρόνος λειτουργίας: 10.00 — 19.00, καθημερινά

'Εκθέματα: Κλωστές — νήματα — ίνες. Υφάσματα άνδρικών και γυναικείων. Φόδρες και υφάσματα επενδύσεων — ταξιδ.

— 'Ετοίμα ενδύματα άνδρικών και γυναικείων — παιδικά. Πλεκτά ρούχα και εσώρουχα.

Ενδύματα από γούνα φυσική και συνθετική. Ενδύματα από δέρμα φυσικό και συνθετικό

— 'Εξοπλισμός γυναικείων και ανδρικής αμφίεσεως

— Κλωστοκεφάλια — παροπλισμοί — υφάσματα επιπλώσεων. Λευκά και χρωματιστά είδη οικιακής χρήσεως

— Μηχανήματα — εξοπλισμός και εξαρτήματα για τις βιομηχανίες κλωστοϋφαντουργίας, για τις βιομηχανίες βιοτεχνικές πλεκτικής, για τις βιομηχανίες και βιοτεχνίες ετοίμων ενδυμάτων

— Πρώτες και βοηθητικές ύλες για τις βιομηχανίες και βιοτεχνίες κλωστοϋφαντουργίας, πλεκτικής και ετοίμων ενδυμάτων

— Ειδικοί Τύποι κλωστοϋφαντουργίας και Μόδας.

'Επικεπτες: Άλλοις καταστημάτων. Μεγάλα καταστήματα ετοίμων ενδυμάτων. Εισαγωγείς υφασμάτων — πλεκτών — ετοίμων ενδυμάτων. 'Εκρησσωπι υπεραγορών. Σχεδιαστές μόδας. Βιομήχανοι, βιοτέχνες εργασιών ετοίμων ενδυμάτων και πλεκτικής. 'Εμπορεί υφασμάτων, ετοίμων ενδυμάτων, πλεκτών, γυναικείων 'Αντηρσσωπι.

● 'Εκθετήριος χώρος: 15.000 τ.μ.

● 'Ενοίκιο χώρου: Σε περίπτερο δρχ. 17.500 το STAND μίας όψεως των 16 τ.μ.

● 'Ελάχιστη επιφάνεια: 'Ενα STAND 16 τ.μ. Για μεγαλύτερο χώρο, πολλαπλάσιο των 16 τ.μ.

● Δικαίωμα έγγραφης: Για κάθε δήλωση 2.000 δρχ. Για

κάθε δηλούμενο οικο δρχ. 500.

● Προθεσμία δηλώσεων συμμετοχής: 3 μήνες πριν από την λειτουργία της ΤΕΧΤΙΛΙΑ

● Περιοδικότητα: Δύο φορές το χρόνο. Κάθε Άνοιξη και Φθινόπωρο.

● Τιμή είσοδου: δρχ. 70.

● Τιμή καταλόγου: δρχ. 130.

Στους εκθέτες προσφέρονται 3 αντίτυπα για κάθε δήλωση συμμετοχής. Για κάθε σίκο που συμμετέχει 1 αντίτυπο. Στους ειδικούς επισκέπτες 1 Κατάλογο, με επίδειξη του δελτίου επισκέπτη.

● Τόπος: Θεσσαλονίκη.

● 'Οργανισμός: Διεθνής 'Εκθεση Θεσσαλονίκης. ΤΕΛΕΧ: 2291. Τηλ. Διεύθυνση: FOI-1921. Τηλ. Κέντρο: 27-823. Γραμμές 15. Θεσσαλονίκη. 'Ελλάς.

ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΚΘΕΣΙΣ: ΤΕΧΤΙΛΙΑ

ΚΛΩΣΤΟΫΦΑΝΤΟΥΡΓΙΑ — ΕΤΟΙΜΟ ΕΝΔΥΜΑ

Από τη Διεθνή 'Εκθεση Θεσσαλονίκης ανακοινώθηκε το πρόγραμμα της Διεθνούς 'Εκθέσεως Κλωστοϋφαντουργίας — 'Ετοίμου 'Ενδύματος και 'Εξοπλισμού ως κατωτέρω:

ΤΕΧΤΙΛΙΑ: Διεθνής 'Εκθεση

Χρόνος λειτουργίας:

— 24 — 28 Μαΐου 1979.

Κλωστοϋφαντουργία — 'Ετοίμο 'Ενδυμα.

— 25 — 29 Νοεμβρίου 1979.

'Ετοίμο 'Ενδυμα.

— Μαΐος 1980. Κλωστοϋ-

φαντουργία — 'Ετοίμο 'Ενδυμα — 'Εξοπλισμός.

— Νοέμβριος 1980. 'Ετοίμο 'Ενδυμα.

Χρόνος λειτουργίας: 10.00 — 19.00, καθημερινά

'Εκθέματα: Κλωστές — νήματα — ίνες. Υφάσματα άνδρικών και γυναικείων. Φόδρες και υφάσματα επενδύσεων — ταξιδ.

— 'Ετοίμα ενδύματα άνδρικών και γυναικείων — παιδικά. Πλεκτά ρούχα και εσώρουχα.

Ενδύματα από γούνα φυσική και συνθετική. Ενδύματα από δέρμα φυσικό και συνθετικό

— 'Εξοπλισμός γυναικείων και ανδρικής αμφίεσεως

— Κλωστοκεφάλια — παροπλισμοί — υφάσματα επιπλώσεων. Λευκά και χρωματιστά είδη οικιακής χρήσεως

— Μηχανήματα — εξοπλισμός και εξαρτήματα για τις βιομηχανίες κλωστοϋφαντουργίας, για τις βιομηχανίες βιοτεχνικές πλεκτικής, για τις βιομηχανίες και βιοτεχνίες ετοίμων ενδυμάτων

— Πρώτες και βοηθητικές ύλες για τις βιομηχανίες και βιοτεχνίες κλωστοϋφαντουργίας, πλεκτικής και ετοίμων ενδυμάτων

— Ειδικοί Τύποι κλωστοϋφαντουργίας και Μόδας.

'Επικεπτες: Άλλοις καταστημάτων. Μεγάλα καταστήματα ετοίμων ενδυμάτων. Εισαγωγείς υφασμάτων — πλεκτών — ετοίμων ενδυμάτων. 'Εκρησσωπι υπεραγορών. Σχεδιαστές μόδας. Βιομήχανοι, βιοτέχνες εργασιών ετοίμων ενδυμάτων και πλεκτικής. 'Εμπορεί υφασμάτων, ετοίμων ενδυμάτων, πλεκτών, γυναικείων 'Αντηρσσωπι.

● 'Εκθετήριος χώρος: 15.000 τ.μ.

● 'Ενοίκιο χώρου: Σε περίπτερο δρχ. 17.500 το STAND μίας όψεως των 16 τ.μ.

● 'Ελάχιστη επιφάνεια: 'Ενα STAND 16 τ.μ. Για μεγαλύτερο χώρο, πολλαπλάσιο των 16 τ.μ.

● Δικαίωμα έγγραφης: Για κάθε δήλωση 2.000 δρχ. Για

κάθε δηλούμενο οικο δρχ. 500.

● Προθεσμία δηλώσεων συμμετοχής: 3 μήνες πριν από την λειτουργία της ΤΕΧΤΙΛΙΑ

● Περιοδικότητα: Δύο φορές το χρόνο. Κάθε Άνοιξη και Φθινόπωρο.

● Τιμή είσοδου: δρχ. 70.

● Τιμή καταλόγου: δρχ. 130.

Στους εκθέτες προσφέρονται 3 αντίτυπα για κάθε δήλωση συμμετοχής. Για κάθε σίκο που συμμετέχει 1 αντίτυπο. Στους ειδικούς επισκέπτες 1 Κατάλογο, με επίδειξη του δελτίου επισκέπτη.

● Τόπος: Θεσσαλονίκη.

● 'Οργανισμός: Διεθνής 'Εκθεση Θεσσαλονίκης. ΤΕΛΕΧ: 2291. Τηλ. Διεύθυνση: FOI-1921. Τηλ. Κέντρο: 27-823. Γραμμές 15. Θεσσαλονίκη. 'Ελλάς.

ΤΟ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΟ ΤΑΜΕΥΤΗΡΙΟ ΤΗΣ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΗΣ

ΣΕ 565 ΑΤΟΜΑ ΔΟΘΗΚΑΝ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΑ ΔΑΝΕΙΑ ΤΟ 1977

Πεντακόσια εξήντα πέντε άτομα πήραν το 1977 στεγαστικά δάνεια από την Κτηματική Τράπεζα κατά προτεραιότητα και μάλιστα με πολύ ευνοϊκούς όρους. Πρόκειται για άτομα που είχαν όνομα λογαριασμού καταθέσεως στο Στεγαστικό Ταμείο της Κτηματικής Τράπεζας.

Το θέμα στέγη, είτε αυτή αναφέρεται σε κατοικία είτε σε επαγγελματικό χώρο αποτελεί σήμερα πρόβλημα για πολλούς. Φυσικά υπάρχουν τα εργατοπαλικά δάνεια, που χορηγούνται κάτω από μερικές προϋποθέσεις και με σειρά σε εργατοπαλλήλους για την απόκτηση κατοικίας. Υπάρχουν ακόμα και τα λεγόμενα «κοινά» στεγαστικά δάνεια, με ανώτατο ύψος το καθεν 500.000 δραχμές, και με επιτόκιο 11,50%. Μία όμως τρίτη κατηγορία δανείων είναι προσιτή σε όλους. Πρόκειται για τα δάνεια εκείνα που χορηγεί η Κτηματική Τράπεζα στους καταθέτες του Στεγαστικού Ταμείου της.

Συγκεκριμένα: Η Κτηματική Τράπεζα δέχεται καταθέσεις όπως όλες οι Τράπεζες. Το επιτόκιο είναι, όπως σε όλες τις έμπορικές Τράπεζες 100% για καταθέ-

σεις Ταμειοτηρίου και μέχρι 12,50% για καταθέσεις προθεσμίας. Πέραν όμως του τόκου που εισπράττει ο καταθέτης έχει το δικαίωμα να λάβει στεγαστικό δάνειο από την Κτηματική που φθάνει μέχρι και το 1500% του συνολικού ποσού της καταθέσεως του. Φυσικά ανά πάσα στιγμή μπορεί να αναλάβει το σύνολο ή μέρος της καταθέσεως του, μειώνεται όμως ανάλογα και το ύψος του δανείου που θα λάβει. Το δάνειο της κατηγορίας αυτής εξοφλείται σε 15 χρόνια με επιτόκιο 110% και το ανώτατο ύψος του φθάνει τις 1.000.000 δραχμές.

Με στοιχεία που ανακοινώθηκαν εξ άλλου στα πλαίσια της δραστηριότητας της Κτηματικής Τράπεζας ανηγείρεται πάλι για τους καταθέτες του Στεγαστικού Ταμείου της πολυκατοικίας. Η ανά τετραγωνικό μέτρο τιμή διαβίωσης των διαμερισμάτων που δημιουργούνται είναι συγκριτικά με τις ισχύουσες στην αγορά αρκετά φθηνότερες.

Από της εφαρμογής του θεσμού του Στεγαστικού Ταμείου όπως ανακοινώθηκε από την Κτηματική, έχουν δανειοδοτηθεί 3.437 καταθέτες, τόσο στην περιφέρεια πρωτεύουσας όσο και στην ύπαιθρο.

Ο ΕΟΜΜΕΧ ΠΡΩΘΕΙ ΤΗΝ ΣΥΣΤΑΣΗ ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑΣ ΣΤΟΝ ΚΛΑΔΟ ΟΔΟΝΤΟΤΕΧΝΙΤΩΝ

Το πρόγραμμα προώθησης και διαδόσεως του θεσμού της κοινοπραξίας, που έθεσε σε εφαρμογή από τμήμα του Γραφείου Κοινοπραξιών του Ε.Ο.Μ.Μ.Ε.Χ. συνεχίζεται.

Η ανταπόκριση του βιοτεχνικού κόσμου είναι βεβηκή και δημιουργεί βάσιμες ελπίδες ότι ο θεσμός της κοινοπραξίας θα συμβάλει σημαντικά στην προοδευτική αναδιοργάνωση του κλάδου των Μ.Μ.Ε.Χ. και την προστασία του για την ΕΟΚ.

Αυτό είναι: το κύριο συμπέρασμα των αρμοδίων στελεχών του Οργανισμού από τις μέχρι τώρα συγκεντρώσεις βιοτεχνικών διαφόρων κλάδων. Ειδικότερα την (12.7.78) πραγματοποιήθηκε με πρωτοβουλία του Γραφείου Κοινοπραξιών σειρά συσκέψεων του κλάδου εργασιών ούχων οδοντοτεχνιτών στην αίθουσα του Βιοτεχνικού Έπιμελητηρίου Αθηνών, στην οποία ο προϊστάμενος του Γραφείου κ. Μ. Αγγελίδης έκανε διεξοδική ανάλυση του νέου θεσμού και των δυνατοτήτων εφαρμογής του στον κλάδο ο-

δοντοτεχνιτών.

Υστερα από την συζήτηση που ακολούθησε έγινε απολύτως κατανοητή η ακοιμότητα συστάσεως κοινοπραξίας στον τομέα της εισαγωγής δοντιών, έναν παράλληλα εξεστρατηγή δύναμη της ιδρύσεως από τους οδοντοτεχνίτες κοινού εργοστασίου παραγωγής δοντιών και ορισμένων πρώτων υλών.

Ηδη το Γραφείο Κοινοπραξιών και ύστερα από το ζήτημα ενδιαφέρον που εξέδηλανε μετά τη συσκέψη ομάδα οδοντοτεχνιτών ανέλαβε το συντονισμό και τη μελέτη ιδρύσεως κοινοπραξίας στον τομέα εισαγωγής και εξαγωγών. Αυτό, σύμφωνα με τις εκτιμήσεις των αρμοδίων στελεχών, θα αποτελέσει το πρώτο βήμα για την αναδιοργάνωση του κλάδου, διότι αναμένεται ότι θα οδηγήσει σε σταδιακή στην έμπρακτη κατανόηση της χρησιμότητας και των πλεονεκτημάτων από την κοινοπρακτική οργάνωση και δράση των μονάδων του κλάδου.

ΟΙ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ ΤΩΝ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ

ΑΙΤΗΜΑ ΠΡΟΣ ΤΟ ΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Το σωμάτιο καταστηματορμών Ζαχαροπλαστών Αθηνών - Προσέτιον απήντησε προς το Υπουργείο Οικονομικών το κατωτέρω έγγραφο:

Α φ ο ρ α: Υποχρεωτική χρησιμοποίηση ταμειακών μηχανών (Αριθ. Απόφ. 9) Σ 4935) 155) 30.6.77 ΦΕΚ Β' τεύχος 813) 25.8.77.

Κύριε Υπουργέ, Λαμβάνουμε την τιμή να σας παρακαλέσουμε, όπως κατά την εφαρμογή της άνω αποφάσεως ληφθεί υπ όψει ότι τις ταμειακές μηχανές που χρησιμοποιούν σήμερα τα καταστήματα και που έχουν τα θισικά χαρακτηριστικά, που εξασφαλίζουν την συναλλαγή να μη τις αντικαταστήσουν με καινούργιες.

Οι περισσότερες ταμειακές μηχανές που χρησιμοποιούν τώρα τα καταστήματα των μελών μας έχουν την δυνατότητα να εκτυπώνουν στο δεξιά για νικηφόρα πωλήσεως τα εξής: 1) Το όνομα του πωλητή 2) Την διεύθυνση του πωλητή (π.χ. ΘΑΝΑΤΟΥΣ, Σούδα 3 ή ΕΚΛΕΚΤΟΝ, Έρμου 162 3) Το Διακριτικό κάθε μηχανής, επι-όσον το κατάστημα χρησιμοποιεί άλλες μηχανές. 4) Τον αριθμό (αριθμ 5) Την χρονολογία και 6) Την αξία του πωληθέντος είδους. Επι πλέον έχουν: 1) Τον δείκτη ποσών (PISPLA) με 6 ψηφία 2) Ανάγνωση αριθμομάτων (X. RESSETIME) 3) Εκτυπώμενη άθροισμα του συνόλου της ημερησίας εισοδήσεως (Z. RESSETIME) και μερικώς νεώτερες μηχανές κάνουν και διαχωρισμό των εισπραξιών κατά τμήματα. 4) Μετρήτη ασφαλείας τριψήφιο ή τεταψήφιο, που αλλάζει κάθε μέρα με τον ημερησισμό. 5) Ικανότητα συγκριτικής του αριθμού ασφαλείας. 6) Σύστημα ειδοποι-

ήσεως για το γέμισμα της ταινίας 7) Έλλειψη συστήματος που να επιτρέπει να αναγράφονται ποσά χωρίς να εκτυπώνονται στην εσωτερική ταινία.

Κατόπιν των ανωτέρω νομίζουμε ότι δεν προσθέτει καμμία ουσιαστική ενοχρότητα η ειρύτερη εκτύπωση και άλλων με ουσιαστικές στοιχείων, όπως το επάγγελμα και η Εταιρική Έπωνυμία ή η αναγραφή της τιμής της μονάδας ή η συγκέντρωση όλων των πωλήσεων. Τα πρόσθετα αυτά χαρακτηριστικά δεν και περιττά αλλά είναι να έχουν οι νέες ταμειακές μηχανές. Τι να κάνουν οι συνδεδεμένοι μας τις παλιές αυτές ταμειακές μηχανές που έχουν και που τους εξυπηρετούν στον τόσον αυτός με την πελατεία των όσο και τις φορολογικές Υπηρεσίες του Κράτους μας; Να τις πετάξουν; Να επιβαρυνθούν με ποσά μεγάλα που για μερικούς από αυτούς είναι δυσβάστακτα; Για τέτοιους είδους επί πλέον λειτουργίες νομίζουμε ότι είναι υπερβολικές. Ας αφήσουμε βέβαια και το ζήτημα του συναλλάγματος που θα χρειασθεί για την πολυτέλεια αυτή, δηλαδή των επί πλέον μικρών και έπουσωμένων χαρακτηριστικών.

Καταλήγοντες, παρακαλούμε Κύριε Υπουργέ, όπως ανανεωθεί η πιά πάνω Υπουργική Απόφαση περί λήξης για τις ταμειακές μηχανές ότι χαρακτηριστικά έχουν οι σημερινές μηχανές και όπως από έγγραφό μας το ίδιο τα περιγράφουμε.

Προκαταβολικά σας ευχαριστούμε και διατελούμε Με βαθύτατο σεβασμό Ο Αντιπρόεδρος (ΠΑΝ. ΛΑΜΠΡΟΥΚΟΣ) Ο Γεν. Γραμματέας (ΚΩΝ. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ)

Θά διεκδικήσουν αγωνιστικά τήν βελτίωση του Τ.Ε.Β.Ε.

(ΟΙ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΗΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ - ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ)

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ ΤΗΣ ΓΣΕΒΕ

Εκ της ΓΣΕΒΕ εξέδωθη η ακόλουθος ανακοίνωσις: «Επαγγελματίες και βιοτέχνες απ' όλη τη χώρα συνεχίζουν να κατακλύζουν καθημερινά τα Γραφεία της Γενικής Συνέλευσης των Επαγγελματιών και Βιοτεχνικών Ελλάδας με τηλεγραφήματα, τηλεφωνήματα και επιστολές διαμαρτυρίας για την έντελως άδικη και αδικαιολόγητη καθυστέρηση της εξυπηρέτησης των υποσχεθέντων εκ μέρους της Κυβερνήσεως μέτρων, για τη βελτίωση των οικονομικών του Τ.Ε.Β.Ε., ώστε να μπορείς επιτέλους να ανταποκριθεί με συνέπεια στις υποχρεώσεις του απέναντι στους ασφαλισμένους και συνταξιούχους του.

Σάν έμπρακτη απόδειξη του κυβερνη-

τικού ενδιαφέροντος ζητούν την άμεση οικονομική ενίσχυση του ασφαλιστικού τους Οργανισμού από τήν κρατική προϋπολογισμό, καθώς επίσης και την απόδοση του από τριετίας παρακρατούμενου ποσού του κοινωνικού πέρυ από τό χαρτόσημο.

Τό γεγονός ότι η Κυβέρνηση εξακολουθεί να τηρεί σιγή γύρω από τό καυτό αυτό θέμα, αυξάνει τήν αγωνία των ασφαλισμένων και συνταξιούχων του Τ.Ε.Β.Ε., που βρίσκονται στην κυριολεξία σε κατάσταση άπενοσσεως.

Σέ περίπτωση που συνεχισθεί για πολύ διάστημα ακόμη η άπαράδεκτη αυτή κατάσταση, είναι άποφασισμένοι να κινητοποιηθούν για τήν αγωνιστική διεκδίκησή του δικαίου αιτήματός τους».

Συνεδρίασις της 'Ολομελείας του Δ.Σ. του Β.Ε. 'Αθηνών

ΠΑΡΕΣΤΗ Ο ΥΦ/ΓΟΣ Κ. ΑΠΟΣΤΟΛΑΤΟΣ

Ο Υφυπουργός Κοινωνικών Υπηρεσιών κ. Γεράσιμος Αποστολάτος παρέστη στη συνεδρίαση της ολομελείας του Βιοτεχνικού Έπιμελητηρίου Αθηνών. Στην αρχή ο Πρόεδρος του Έπιμελητηρίου κ. Κώστας Π. Βογιατζής προέβη στην ακόλουθη ανακοίνωσις:

Θά πρέπει να εκδηλωθεί επισημική δραστηριότητα του Έπιμελητηρίου μας, ως Συμβούλου του Κράτους στην ένταξη των ασφαλισμένων εκείνων παραγόντων που συντελούν στην άνοδο της παλινθωρίας του Έπιμελητηρίου. Η μείωση του ποσοστού αύξησής του ή έστω η συγκράτησή του θά πρέπει να αποτελέσει και για τό Έπιμελητήριο μας τό υπ' αριθμόν ένα προς λύση πρόβλημα, που με τή λύση του θά ευρεί και η Βιοτεχνία μας τήν ασφάλειά της.

Διέδοξα κατά τήν παρούσα περίοδο της οικονομίας μας. Θά πρέπει συνεπώς να υποδείξω με πρός τό Κράτος τά κατάλληλα μέτρα για τήν επίτευξη της τυχασθείσης οικονομικής ισορροπίας. Ηδη σε πρόσφατες Ισολογιστικές μας τόν Υπουργό Οικονομικών κ. Αθαν. Κανελλόπουλο και έν συνέχεια με τόν Υπουργό Συντονισμού κ. Κ. Μητσότακη παριστάμενων και τόν Υπουργόν Οικονομικών, Βιομηχανίας, Εμπορίου, Γεωργίας και Ιστιάσεως κ.κ. Α. Κανελλόπουλο κ. Α. Μπουρνέ, Γ. Παπαγιωτόπουλο, Ι. Μπουτό και τόν Υφυπουργόν Συντονισμού κ. Παλαιολογιστή ένοιωσαν τις βιοτεχνικές απόψεις. Θά πρέπει ακόμη, συνεχίσω ο κ. Πρόεδρος, να επισημάνω τήν δοκιμασία τήν όποια υπέστην τό λαός της Συμπρωτεύουσής μας έκ τών σεισμών. Αλλά και άκόμη να διαδαιώσω στους συναδέλφους μας βιοτέχνες της Θεσσαλονίκης ότι θά τους συμπαρονομάζουμε στη πλήρη άποκατάστασή των για τήν όποια ήδη η Κυβέρνηση επέδειξε ζωηρό ενδιαφέρον.

Τ.Ε.Β.Ε. Εξόχως ένδιαφέρον διάλογος άναπτύχθηκε μεταξύ του Υφυπουργού Κοινωνικών Υπηρεσιών κ. Γεράσιμου Αποστολάτου, τών Συμβούλων του Έπιμελητηρίου και λοιπών παριστάμενων. Προλογίζοντας ο κ. Βογιατζής τόν Υφυπουργό, με ιδιαίτερη έμφαση έτόνισε ότι όπως έδήλωσε πρόσφατος και ο Υπουργός Συντονισμού κ. Κ. Μητσότακης η οικονομική άναπτύξη δεν άποτελεί αυτοσκοπό για τήν Κυβερνητική Πολιτική άλλα μέσο αυτής επίτευξη Κοινωνικής Δικαιοσύνης. Συνεπώς με αυτό τό πρίσμα έπεί πρέπει να έξετασθεί διάκλιρο τό πλέγμα τών προβλημάτων του Τ.Ε.Β.Ε. και πού άφορά τόσο τους άποσχεμένους βιοτέχνες και Έπαγγελματίες άλλα και γενικώς όλους τους ασφαλισμένους αυτούς.

Απακτώντας ο κ. Γ. Αποστολάτος έδήλωσε: ότι τό θέμα ΤΕΒΕ τόν έχει άπασχολήσει όσο ούδεις άλλος Ασφαλιστικός Οργανισμός.

Δίδοντας τό Ιστορικό από τής άναλυσής τών καθηκόντων του και τής συνταχθείσας μελέτες και έρευνες πού έχει πραγματοποιήσει με τήν ήγηση τών τάξεων, Βιοτεχνικών και Έπαγγελματιών, μετά τών όποιων κατέληξε εις συγκεκριμένες συμφωνίας και θέσεις οι όποιες προοιωνίζαν αίσιόδοξες προοπτικές διά τόν Ασφαλι-

στικών Οργανισμόν, έφ' όσον εξεπρεσθούν από τόν Κρατικόν Προϋπολογισμόν πόροι τής τάξεως τών εξακοσίων έκατομμυρίων έως ένός δισεκ. διά τή άντιμετωπισή ή μεταστροφή τής περιόδου μέχρις εξασφάλισής της άναμορφώσεως του Ταμείου.

Τέλος στην πολυώρα άλλα και γόνιμη συζήτηση του Έπιμελητηρίου εξέτασθηκαν και τά άκόλουθα θέματα: ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ

Αφού ανακοινώθηκαν στό Συμβούλιο οι ένεργειες τής Διοικήσεως του Έπιμελητηρίου για τό άμεσο προς λύση πρόβλημα τής Έπαγγελματικής Στέγης άπεφασίσθη η περαιτέρω ένεργοποίηση αυτής ένόψει συζήτησής της Βουλής τό ήδη καταρτισθέντος σχετικού νομοσχεδίου.

Στη πιά πάνω συνεδρίαση του Έπιμελητηρίου παρέστησαν ο Διοικητής του Τ.Ε.Β.Ε. κ. Ν. Ορφανίδης, ο Πρόεδρος του Βιοτεχνικού Έπιμελητηρίου Πειραιώς κ. Σιαδής, ο Πρόεδρος του Έπαγγελματικού Έπιμελητηρίου Αθηνών κ. Αθανασάκης, ο Πρόεδρος τής Γ.Σ.Ε.Β.Ε. κ. Τερμεντζής, ο Πρόεδρος τής Ο.Β.Σ.Α. Κ. Τσιμπουκάκης, πολλοί Πρόεδροι Βιοτεχνικών Σωματείων και Βιοτεχνικοί παράγοντες.

Η ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΙΣ ΤΩΝ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΩΝ ΔΙΑ ΤΟΥ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟΥ ΔΕΜΑΤΩΝ

ΑΠΟ ΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΟΥ ΕΟΜΜΕΧ

Με σταθερή αύξηση από μήνα σε μήνα τό Ταχυδρομικό γραφείο του ΕΟΜΜΕΧ προώθησε μέσα στό 5άμηνο Ιανουαρίου - Μαΐου 1978 3.500 δέματα με χειροτεχνικά προϊόντα προσφέροντας έτσι τις υπηρεσίες του στό κύκλωμα των μηχανισμών άναπτύξεως των εξαγωγών τής βιοτεχνικής και χειροτεχνικής παραγωγής. Η περαιτέρω δραστηριοποίηση του Ταχυδρομικού γραφείου περιλαμβάνεται μέσα στό πρόγραμμα δράσεως του Ε.Ο.Μ.Μ.Ε.Χ. δεδομένου ότι έχει διαπιστωθεί η χρησιμότητα και ουσιαστική προσφορά του στην προσπάθεια παροχής διευκολύνσεων προς τους χειροτέχνες που έχουν συναλλαγές με τό εξωτερικό. Τό Ταχυδρομικό γραφείο του ΕΟΜΜΕΧ λειτουργεί στην οδό Νίκης 33 παρέχοντας εξυπηρέτηση στους χειροτέχνες σε ότι άφορά τήν άποστολή δερμάτων στό εξωτερικό για τό όποια δεν απαιτείται άδεια τής Τραπεζής Έλλάδας (προϊόντα άξίας μέχρι 6.000 δρχ.). Η διευκόλυνση των χειροτεχνών μέσω του γραφείου του ΕΟΜΜΕΧ έχει τις εξής μορφές:

— Συσκευασία των δερμάτων και έμπρόκληση γραμματοσήμων. — Επίδοτος έλεγχος από τελεωνεικό υπάλληλο και υπάλληλο τής αρχαιολογικής υπηρεσίας. Πρέπει να σημειωθεί ότι υπάρχουν υπάλληλοι των παραπάνω υπηρεσιών μέσα στό Ταχυδρομείο και έτσι ο χειροτέχνης άποφύγει τις διαδικασίες στις άφορές υπηρεσίες. — Παροχή πληροφοριών για τήν άποστολή δερμάτων και για τά δεδομένα τής ταχυδρομείας τους.

Είναι φυσικό ότι έκτός τών υπηρεσιών αυτών ο χειροτέχνης άποφύγει και τήν κίνηση προς κεντρικό Ταχυδρομείο πού άσφαλώς παρουσιάζεται ηξημένη όρισμένης φόρες.

Ο ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΤΟΙΜΩΝ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΙΦΝΙΔΙΟ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΣΤΗΝ ΕΟΚ

Ο Σύνδεσμος κατασκευαστών έτοιμων ένδυματων άπτήνθη πρόσ τους Υπουργούς Συντονισμού επί θεμάτων ΕΟΚ Έμπορίου και Βιομηχανίας τό έξής τηλεγράφημα:

Νέα αειφνίδια έπιβολή περιορισμού εισαγωγής Έλληνικών προϊόντων ένδυσσεως σε χώρες Ε.Ο.Κ. με υπ' αριθμ. 1251) 78 κοινοτικών κανονισμών άποτελεί πλήγμα στό άναπτυσσόμενο κλάδο μας.

Εκφράζουμε έντονα δυσανεκτικότητα και διαμαρτυρία κλάδου κατασκευαστών Έτοιμων ένδυματων για άκαιρη, άμυχαλόγητη, αειφνίδια, και καθιερωστική αυτή απόφαση.

Έπιβολή τούτων μέτρων άποτελεί συγκεκριμένη ά-

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Β.Ε.Α. ΣΕ ΣΥΣΚΕΨΗ ΕΠΙ ΘΕΜΑΤΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΟΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ

Ο Υπουργός Βιομηχανίας και Ένεργείας κ. Μιλτιάδης Έβερτ έκάλεσε τόν Πρόεδρο του Βιοτεχνικού Έπιμελητηρίου Αθηνών κ. Κώστα Π. Βογιατζή να μετασχει σε σύσκεψη συνεργατών του, επί βιοτεχνικών θεμάτων άρμεδιότητος του ύπουργείου Βιομηχανίας.

Με τήν ευκαιρία αυτή ο Πρόεδρος του Έπιμελητηρίου προέβη στην ακόλουθη ανακοίνωσις.

«Η Κυβέρνηση έπιδιώκει διά όλων τών όργάνων τής άλλα και τών φορέων τής» στην κατάρτιση ή τόν περιορισμό των ύφισταμένων γραφειοκρατικών διατυπώσεων. Ο Υπουργός Βιομηχανίας και Ένεργειας κ. Έβερτ με σχετικές τους άποφάσεις έπιδιώκει τήν εξουδετέρωση των άνασχετικών αυτών παραγόντων στό κύκλο τής άρμεδιότητος του.

Έτσι, με τήν υπ' αριθμ. 30852) 2050) 12.5.78 άπόφαση, δεν άπαιτείται άδεια έπεκτάσεως και λειτουργίας βιοτεχνιών τό μέγεθος τής έπεκτάσεως τών όποιων δεν θά υπερβαίνει τό 150% τής συνολικής ιπποδυναμείας πού όρίζεται έκκατεστημένη.

Ο Πρόεδρος κ. Κ. Βογιατζής ευχαρίστησε τόν κ. Μ. Έβερτ για τήν βελτιωτική αυτή μεταβολή πού ιδιαίτερως ένδιαφέρει τις βιοτεχνίες τού Λεκανοπεδίου Αττικής, πλύν όμως έτόνισε, ότι θά πρέπει να θεωρηθεί πενήχρη, άν κανείς λάβει υπ όψη τήν σημερινή συγκρότηση των βιοτεχνιών άλλα και τήν ύπάρχουσα τεχνολογία.

Στή συνέχεια ανέπτυξε τούς λόγους πού συνηγορούν και έπιβάλλουν τήν άναγκασιότητα περαιτέρω αύξησης του μεγέθους τής έπεκτάσεως.

Έπειτα από μακρά συζήτηση ο κ. Υπουργός άπεδέχθη τήν όρθότητα των άποψεων τού κ. Προέδρου του Βιοτεχνικού Έπιμελητηρίου τών Αθηνών και βελτίωσε έτι περαιτέρω τήν άπόφασή του, ως άκολούθως:

Έφ' όσον η έκ τής έπεκτάσεως έπερχόμενη αύξησης εις τήν ισχύ των νομίμως λειτουργούντων μηχανολογικών εγκαταστάσεων τής μονάδος δεν έπρεσβαίνει τις ποσοστόν τό έκατόν τοις έκατόν (100%) τής έγκερκρίμενης ισχύος διά μονάδος μέχρι 10HP β) τό πενήτηκα τοις έκατόν τής έγκερκρίμενης ισχύος διά μονάδος από 11 έως 20 HP και γ) τό δέκα πέντε επί τοις έκατόν (150%) τής έγκερκρίμενης ισχύος με άνώτατον όριον έπεκτάσεως τών τριακοσίων ιπποδύσεων (300HP) και τό διακόσια κιλόβατ (200 KW).

Επιθυμώ και διά τού τύπου μάς ειπεί ο κ. Βογιατζής να συνεχισώ τόν Υπουργό Βιομηχανίας και Ένεργείας κ. Μ. Έβερτ για τήν πιά πάνω ουσιαστική βελτίωση.

ΑΥΣΤΗΡΟΤΕΡΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΔΟΘΗΚΑΝ ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΕΝΤΟΛΕΣ

Υπουπουργείο Κοινωνικών Υπηρεσιών έδωσε έντολή τίς Νομαρχίες να έντείνον τόν ύγειονομικό έλεγχο στα διάφορα καταστήματα και ειδικότερα στα καταστήματα τροφίμων. Ειδικά συστήματα αυστηρότερου έλέγχου για τήν καθαριότητα των άποχωρητηρίων των κέντρων έστιάσεως και κυρίως ύψη των βιοσκόπων σε χώρους στάσεως όποιους σταθουσών συν κοινωνικά μέσα, κι' έπιασμένα τό άνάγκη να ύποχωρούν οι πωλητές άναψυκτικών και παρασκευασμάτων γάλακτος πού διαβέβαιον τά άνωτέρω είδη σε ταξιδιώτες, να τά παρασκευάζουν καλυμμένα. Τέλος δίνονται έντολές για τόν έλεγχο στους χώρους παραγωγής τροφίμων.

Στήν ένκόκλια για τόν έλεγχο των καταστημάτων τροφίμων παρέχονται οι ακόλουθες διευκρινήσεις:

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΕΣ ΣΤΟΥΣ ΚΛΑΔΟΥΣ ΔΕΡΜΑΤΙΝΩΝ ΕΙΔΩΝ ΚΑΙ ΟΔΟΝΤΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟΝ Ε.Ο.Μ.Μ.Ε.Χ.

Νέες κοινοπραξίες σε νεοπαγείς κρίσεις των μικρομεσαίων επιτηρήσεων προωθεί ή ΕΟΜΜΕΧ σε συνεργασία με τις οργανώσεις των κλάδων τούτων. Πρόκειται για τους βιοτέχνες δερματινών ειδών και είδων ταξιδιού για τόν κλάδο οδοντοτεχνιτών τής περιοχής Αθηνών. Η πρώτη οριστική συζήτηση με 100 εκπροσώπους των εργοστασίων δερματινών ειδών έγινε προχθές Τρίτη με πρωτοβουλία του γραφείου Κοινοπραξιών τού Οργανισμού και σε συνεργασία με τόν Σύδεσμο Δερματινών Ειδών και Ειδών Ταξιδιού. Η συζήτηση έγινε στα πλαίσια συσκέψεως με άντικείμενο τις δυνατότητες έφορμής του θεσμού και στόν κλάδο. Διαπιστώθηκε τόσο από τους άρμόδιους όσο και από τους κατασκευαστές ότι ύπάρχουν περφόρια άναπτύξεως του θεσμού με άρχη από τόν τομέα των εξαγωγών. Για τήν μελέτη τού τρόπου έφορμής των άρχων τής κοινοπραξίας στόν κλάδο θά συγκροτηθούν όμάδες έργασίας πού με τήν καθοδήγηση των στελεχών τού γραφείου κοινοπραξιών θά μελετήσουν και θά προχωρήσουν στη σύσταση κοινοπρακτικών εταιριών για τήν διάθεση των προϊόντων στό εξωτερικό. Στα ίδια πλαίσια θά κινηθεί και ή άναπτύξη κοινοπραξιών μεταξύ των εργοστασίων οδοντοτεχνιτών τής περιοχής Αθηνών. Στις 12 Ιουλίου οι άρμόδιοι του ΕΟΜΜΕΧ συζητήσαν τό όλο θέμα με τους εκπρο-

σώπους του κλάδου σε σύσκεψη στό Βιοτεχνικό Έπιμελητήριο Αθηνών. Έν τά μεταξύ στό στάδιο τής έφορμής είναι ήδη η μελέτη για τήν σύσταση κοινοπραξίας και στόν κλάδο ζαχαροπλαστικής. Οι δραστηριότητες αυτές άνήκουν στο γενικότερο πρόγραμμα πού χάραξε και παρακολουθεί προσωπικά ο γενικός διευθυντής του ΕΟΜΜΕΧ κ. Δ. Σιούφας και πού έχει άπό τόν στόχο τήν διάδοση τού θεσμού τής κοινοπραξίας σε όλους τους τομείς τού μικρομεσαίου επιτηρήσεως και πού θεωρούνται δυνητικοί και χρειαζόμενοι έκταχρονισμό για μεγαλύτερη ανάπτυξη.

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Διακατενήμερος Έφημερίς Δρυτής: ΝΙΚ. ΓΑΒΑΛΑΣ

Διοικητής: ΣΟΦΙΑ ΓΑΒΑΛΑ ΤΙΝΟΒΙΑ ΓΑΒΑΛΑ

Έκδοσις - Διεύθυνσις ΕΛΕΝΗ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ Προμήθειες 56, Κ. Πατήσια Γραφεία: Σακράτους 30 Τηλ. 227.158 - Αθήναι Πρωτοδικείο Υπογραφείου ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΞΕΝΟΣ Κομνηνούδη 19 - Γκίζη Τμήτ δρχ. 2 άρ. φύλ. 1946